
 

  

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI BUGHEA DE JOS 

JUDEȚUL ARGEȘ 

Str. Ion Marin Iovescu, Nr. 47, 

Cod poştal  117165, Bughea de Jos, România 

Tel/Fax: +4(0248)536808; +4(0248) 537480 

Web: www.primariabugheadejos.ro 

E-mail: primariabugheadejos@yahoo.com 

 
 

  

HOTĂRÂRE 

privind casarea bunurilor materiale ale primăriei Bughea de Jos și instituțiile din subordinea sa, la finele 

anului 2021 

 

Consiliul local al comunei Bughea de Jos, județul Argeș, întrunit în şedinţă ordinară a lunii ianuarie;  

Având în vedere:  

➢Raportul de aprobare al primarului comunei Bughea de Jos cu nr.360/14.01.2022 cu privire la aprobarea 

scoaterii din funcţiune în vederea casării a unor mijloace fixe și obiecte de inventar proprietate publică și privată 

a comunei Bughea de Jos;  

➢Referatul compartimentului contabilitate, buget-finanțe, impozite și taxe nr.361/14.01.2022 cu privire la 

aprobarea scoaterii din funcţiune în vederea casării a unor mijloace fixe și obiecte de inventar din proprietatea 

publică și privată a comunei Bughea de Jos;  

➢Avizele comisiilor de specialitate;  

➢Procesul verbal nr.7881/29.12.2021 a comisiei de casare a mijloacelor fixe și obiecte de inventar pe anul 2021; 

➢Prevederile OG nr. 112/2000 privind reglementarea procedurilor de scoatere din funcţiune şi casare, şi 

valorificarea activelor corporale care alcătuiesc domeniul public al statului sau a unităţilor administrativ 

teritoriale şi a Ordinului 2861/2009 pentru aprobarea Normelor privind organizarea şi efectuarea inventarierii 

elementelor de natura activelor, datoriilor şi capitalurilor proprii;  

➢Prevederile Legii nr.82/1991 a contabilităţii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  

➢Prevederile OG nr.81/2003, privind reevaluarea şi amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul instituţiilor 

publice;  

➢Prevederile art.129 alin.(1), alin.(2) lit.c), art.155 alin.(1) lit.c) și alin.(4), lit. b) din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;  

În temeiul dispozițiilor art. 139 alin.(1), alin.(3) lit.a) coroborat cu art.196, alin.(1), lit.a) din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare: 

 

HOTĂRĂȘTE: 

      Art.1 Se aprobă scoaterea din funcţiune în vederea casării din inventarul domeniului public și privat al 

comunei Bughea de Jos, conform procesului verbal care face parte integrantă din prezenta hotărâre  

      Art.2 Prezenta hotărâre se comunică prin grija secretarului general al comunei:  

Instituţiei Prefectului Judeţul Argeș 

Primarului comunei Bughea de Jos 

Compartimentului contabilitate, buget-finanțe, impozite și taxe şi va fi adusă la cunoştinţa publicului în 

condiţiile 

                                                          
         

 

     Preşedinte de şedinţă ,                                                                              Contrasemnează pentru legalitate 

            Consilier local,                                                                                                      Secretar general,  

     Bodan Ionuț Coman                            Bianca  State-Golumbeanu 

                                                   
            

 

 

 
    Nr.04/ 27 ianuarie 2022 

 

 

Total consilieri 13 din care 13 prezenți 13  voturi pentru,0 voturi contra ,0 abtineri. 

http://www.primariabugheadejos.ro/
mailto:primariabugheadejos@yahoo.com


                                 

PRIMĂRIA  COMUNEI BUGHEA DE JOS 

JUDEȚUL ARGEȘ 

Str. I. M. Iovescu, Nr. 47, 

Cod poştal  117165, Bughea de Jos, România 

Tel/Fax: +4(0248)536808; +4(0248) 537480 

Web: www.primariabugheadejos.ro 

E-mail: primariabugheadejos@yahoo.com 

 
 

                                                                                                                           AVIZAT  

                        PRIMAR 

 ION DOREL TANASESC 

NR.7881/29.12.2021 

Proces verbal  

de casare a obiectelor de inventar 

 
      Incheiat astazi 29.12.2021 de catre Comisia de inventariere a mijloacelor fixe/obiectelor de inventar. 

In conformitate cu prevederile Ordinului 2861/2009 pentru aprobarea Normelor privind organizarea si 

efectuarea inventarieii elementelor de natura activelor, datoriilor si capitalurilor proprii, comisia 

constituita in baza deciziei nr.342/25.11.2021 propunem casarea urmatoarelor obiecte de inventar 

conform listei anexate. 

 
Nr. 

Crt. 

Denumirea produsului U/M Cantitatea 

 

Pret 

unitar 

Valoarea  Motivul casarii 

1. Greble  buc 2 10,00 20,000 Uzate,rupte 

2. Veste avertizare buc 4 9,5 38,00 Uzate, decolorate 

3. Cordelina ml 25,3 2,02 63,25 Degradata, rupta 

4. Topor buc 1 43,00 43.00 spart 

5. Vesta matlasata buc 3 45,22 135,66 Uzate, decolorate 

6. Raft buc 1 0,05 0,05 Rupt 

7. Scaune buc 5 77,25 386,75 Rupte 

8. Furculite buc 10 1,00 10,00 Degradate, rupte 

9. Scaner buc 1 202,00 202,00 Stricat 

10. Telefon /Fax buc 1 565,00 565,00 Stricat 

11. Telefon /Fax Ricoh 115 buc 1 526,00 526,00 Stricat 

12. Scaune buc 2 55,00 110,00 Rupte 

13. Cos gunoi buc 1 5,00 5,00 degradat 

 TOTAL    2.104,71  

 

     Constatarile si concluziile comisiei: 

Au fost identificate toate obiectele de inventar si s-a constatat ca toate au durata de folosinta indeplinita 

si sunt uzate fizic si/sau moral.Bunurile ca obiecte de inventar prezinta uzuri depasite moral. 

   De aceea propunem casarea acestora in valoare de 2.104,71 lei. 

   Prezentul proces verval a fost intocmit in 3(trei) exemplare. 

 

Comisia de inventariere: 

Presedinte comisie – Trandafir Eugeniu 

Secretar comisie – Tanasescu Mihaela 

Membru comisie -Stoica Raducu 

Membru comisie – Oancea Adi Antonel 

Membru comisie – Enache Mihai 

http://www.primariabugheadejos.ro/
mailto:primariabugheadejos@yahoo.com

